
Repertorio generale n. 260 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 30 gennaio 2013 n. 15 

 
 
OGGETTO:   Messa in sicurezza della scuola media “D. Pugliesi” sede di Largo 

Castello. Approvazione progetto definitivo. 
 

L’anno duemilatredici il giorno 30 del mese di gennaio  alle ore  14,10   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. Gianluca COLETTI 
2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 
3. Sig. Roberto  SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA  GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO  che la REGIONE ABRUZZO con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
632 del 02.10.2012 ha approvato l’Avviso Pubblico per la concessione dei contributi in 
c/capitale per Interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli Enti 
Locali abruzzesi - Attuazione PAR FAS Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione II.1.1.a; 
(Pubblicata sul BURA del 07.11.2012  n. 58-Ordinario);  

 
PRECISATO che possono partecipare al bando in oggetto i Comuni abruzzesi proprietari di 
edifici adibiti a scuole; 
 
CONSIDERATO  che il Comune di Ortona è proprietario dell'edificio sede della scuola media  
“D. Pugliesi” di Largo Castello, avente all'anagrafe dell'Edilizia Scolastica i seguenti codici: 
Codice Istituzione MIUR CHMM089004 01, codice plesso CH000372; 
 
CONSIDERATO  che il suddetto edificio scolastico ha urgente necessità di importanti lavori di 
messa in sicurezza, finalizzati al miglioramento strutturale ed atti a conseguire i livelli di 
sicurezza previsti dalla normativa statale e regionale vigente in zone a rischio sismico; 

 

 



RAVVISATA  l’opportunità di poter attingere a fondi regionali per l'esecuzione di lavori 
necessari alla messa in sicurezza della scuola media D. Pugliesi, con sede in Largo Castello, di 
proprietà dell'Ente;  

 
CONSIDERATO  che questa Amministrazione intende presentare istanza per l’accesso al 
contributo di cui all’“Avviso Pubblico per la concessione dei contributi in c/capitale per 
Interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli Enti Locali abruzzesi” 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 632 del 02.10.2012 (Pubblicata 
sul BURA del 07.11.2012 n. 58-Ordinario); 

 
CONSIDERATO  che l'ufficio tecnico comunale ha provveduto ad elaborare il progetto 
definitivo per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA PUGLIESI, SEDE 
LARGO CASTELLO”, per l’importo complessivo di € 1.214.285,72; 

 
CONSIDERATO  che il predetto intervento verrà incluso nel programma triennale delle opere 
pubbliche 2013-2015 ed elenco annuale 2013, con apposito provvedimento; 

 
VISTO   il progetto definitivo dei lavori suddetti con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO        
          

A    LAVORI        
 1) IMPORTO LAVORI lordi   €. 820 000,00    
  - Oneri sicurezza (non soggetti a 

ribasso) 
€. 33 000,00    

 1a)                     TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE 
D'ASTA 

€
. 

853 000,00 

          
B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

          
 2) IVA 21% su lavori e sicurezza   €. 179 130,00    
 2a
) 

imprevisti, accantonamenti  € 27 754,20    

          
 3) Corrispettivo per spese tecniche (max 

10%) 
€.     

   progettazione    32 903,63    
   DL   38 135,52    
   sicurezza    14 260,85    
 3a
) 

tot spese tecniche e generali  € 85 300,00    

          

 4) Incentivo art.92 D.Lgs n. 163/06 (2%) €. 17 060,00    
          
 5) rilievi indagini, collaudi  € 30 000,00    
 6) CNPAIA 4% di 3a)   €. 3 412,00    
 7) IVA 21% su spese 3a)  e 6)  €. 18 629,52    
          
 TOTALE     €

. 
361 285,72 

          
          
    TOTALE GENERALE   €

. 
1 214 285,72 

 
RITENUTO  l’intervento in esame urgente, indifferibile e di pubblica utilità; 

 
DATO ATTO  che la spesa sarà inclusa nel redigendo Bilancio di previsione 2013, da 
impegnarsi in sede di approvazione del progetto esecutivo; 
 
CONSIDERATO  che il finanziamento dell’opera è cosi assicurato: 



−  € 850.000,00, pari al 70% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico dei fondi PAR 
FAS Abruzzo 2007/13 di cui all'avviso pubblico approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 632 del 02.10.2012; 

−  € 364.253,51 ,  pari al 30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune 
di Ortona, con fondi propri o altro e/o contrazione di apposito mutuo; 

 
RITENUTO   il progetto definitivo  meritevole di approvazione; 

 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i.; 

 
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 
VISTI  i pareri favorevoli  espressi rispettivamente dal  Dirigente IIIº Settore in ordine alla 
regolarità tecnica, e dal Dirigente IIº Settore in ordine alla regolarità contabile , ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA  
 

1 - Di approvare il progetto definitivo per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
MEDIA PUGLIESI, SEDE LARGO CASTELLO” redatto dall'ufficio tecnico comunale e 
costituito da: 

• relazione generale tecnica ed illustrativa e Quadro economico 
• elaborati grafici inquadramento territoriale  
• elaborati grafici stato di fatto 
• elaborati grafici di progetto 
• relazione di calcolo delle strutture ante opera  
• relazione di calcolo delle strutture  post opera 
• disciplinare descrittivo e prestazionale 
• computo metrico estimativo 
• elenco prezzi unitari e analisi prezzi 
• cronoprogramma dell'intervento 
• valutazione della sicurezza 

 
2 - Di approvare il Quadro economico di progetto di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO        
          

A    LAVORI        
 1) IMPORTO LAVORI lordi   €. 820 000,00    
  - Oneri sicurezza (non soggetti a 

ribasso) 
€. 33 000,00    

 1a)                     TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE 
D'ASTA 

€
. 

853 000,00 

          
B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

          
 2) IVA 21% su lavori e sicurezza   €. 179 130,00    
 2a
) 

imprevisti, accantonamenti  € 27 754,20    

          
 3) Corrispettivo per spese tecniche (max 

10%) 
€.     

   progettazione    32 903,63    
   DL   38 135,52    
   sicurezza    14 260,85    
 3a
) 

tot spese tecniche e generali  € 85 300,00    



          

 4) Incentivo art.92 D.Lgs n. 163/06 (2%) €. 17 060,00    
          
 5) rilievi indagini, collaudi  € 30 000,00    
 6) CNPAIA 4% di 3a)   €. 3 412,00    
 7) IVA 21% su spese 3a)  e 6)  €. 18 629,52    
          
 TOTALE     €

. 
361 285,72 

          
          
    TOTALE GENERALE   €

. 
1 214 285,72 

 
 

3 - Di dare atto che il finanziamento dell’opera è cosi assicurato: 
−  € 850.000,00, pari al 70% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico dei fondi PAR 

FAS Abruzzo 2007/13 di cui all'avviso pubblico approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 632 del 02.10.2012; 

−  € 364.253,51 ,  pari al 30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune 
di Ortona, con fondi propri o altro e/o contrazione di apposito mutuo; 

4 - Di impegnarsi a coprire tutte le spese propedeutiche all'appalto dell'opera; 
5 - Di impegnarsi alla completa realizzazione funzionale dell'intervento finanziato  ed a porre a 
carico del proprio bilancio, oltre alla quota d'obbligo, l'eventuale spesa non coperta dal 
finanziamento regionale o da altre risorse; 
6 – Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 
163/2006 è il geom. Americo Di Nicolantonio; 
7 – Di dare atto che il codice CUP assegnato al progetto è H73B13000000006; 
8 - Di dichiarare l’opera urgente, indifferibile e di pubblica utilità; 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 
 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 31 gennaio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 31 gennaio 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


